
 

РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ 

КУЖЕНЕР 

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН  

ДЕПУТАТ ПОГЫНЖО 

 СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

КУЖЕНЕРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

ПУНЧАЛ  РЕШЕНИЕ 

 

тринадцатая сессия от 6 февраля 2026 года 

восьмого созыва                                                     №160 

 

 

О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования 

муниципальных образований путем объединения всех поселений, 

входящих в состав Куженерского муниципального района Республики 

Марий Эл и наделения вновь образованного муниципального 

образования статусом муниципального округа с наименованием 

Куженерский муниципальный округ  

Республики Марий Эл 

 

В соответствии с решением Собрания депутатов Куженерского 

муниципального района Республики Марий Эл от 6 февраля 2026 года №159 

«Об инициативе по преобразованию муниципальных образований путем 

объединения всех поселений, входящих в состав Куженерского 

муниципального района Республики Марий Эл и наделения вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального 

округа с наименованием Куженерский муниципальный округ Республики 

Марий Эл», руководствуясь статьей 12, подпунктом 3 части 2 статьи 47 

Федерального закона  от 20 марта 2025 года №33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

Уставом  Куженерского  муниципального района Республики Марий Эл,  

Положением о публичных слушаниях в Куженерском муниципальном районе 

Республики Марий Эл, утвержденным решением Собрания депутатов 

Куженерского муниципального района от 14 декабря 2005 года №135, 

Собрание депутатов Куженерского муниципального района Республики 

Марий Эл   

р е ш и л о: 

1. Назначить проведение публичных слушаний в Куженерском 

муниципальном районе Республики Марий Эл по обсуждению вопроса 



преобразования муниципальных образований путем объединения всех 

поселений, входящих в состав Куженерского муниципального района 

Республики Марий Эл и наделения вновь образованного муниципального 

образования статусом муниципального округа с наименованием 

Куженерский муниципальный округ Республики Марий Эл. 

2. Публичные слушания провести 5 марта 2026 года в 10 часов 00 

минут в зрительном зале Куженерского районного центра культуры и досуга,  

по адресу: Республика Марий Эл, Куженерский район, пгт.Куженер, ул. 

Комсомольская, д.6. 

Подготовку и проведение публичных слушаний возложить на рабочую 

группу в следующем составе: 

Ярыгина Ольга Васильевна - Глава Куженерского муниципального 

района Республики Марий Эл, руководитель рабочей группы; 

Иванова Алевтина Михайловна - председатель постоянной комиссии 

по законности и правопорядку Собрания депутатов Куженерского 

муниципального района Республики Марий Эл восьмого созыва;  

Зилотова Валентина Юрьевна - председатель постоянной комиссии по 

социальным вопросам Собрания депутатов Куженерского муниципального 

района Республики Марий Эл восьмого созыва; 

Иванова Нина Ивановна - председатель постоянной комиссии по 

бюджету и финансам, экономическим вопросам и собственности  Собрания 

депутатов Куженерского муниципального района Республики Марий Эл 

восьмого созыва; 

Шабалина Татьяна Александровна - руководитель отдела по 

организационной работе, делопроизводству, правовым вопросам и кадрам 

Администрации Куженерского муниципального района Республики Марий 

Эл. 

3. Предложения, по вопросу преобразования муниципальных 

образований путем объединения всех поселений, входящих в состав 

Куженерского муниципального района Республики Марий Эл и наделения 

вновь образованного муниципального образования статусом муниципального 

округа с наименованием Куженерский муниципальный округ Республики 

Марий Эл, принимаются до 17 часов 00 минут 4 марта 2026 года 

включительно в следующем порядке: 

- от граждан, постоянно проживающих на территории Куженерского 

муниципального района Республики Марий Эл и достигших 18 лет, в 

письменном виде в Собрание депутатов Куженерского муниципального 

района Республики Марий Эл по адресу: Республика Марий Эл, 

Куженерский район, пгт. Куженер, ул. Кирова, дом 14, кабинет №30; 

- в электронном виде по адресу: sd_kuzhener@mail.ru;  

 при использовании ЕПГУ для выражения мнения по проекту они 

автоматически направляются в личный кабинет организатора публичных 

слушаний. 

Предложения граждан, направленные по истечении указанного срока, 

не рассматриваются. 




